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tømmende endda, og at der er enighed om de 
forslag, som er fremsat her. 

Det synes jeg er meget vigtigt, både af prin- 
cipielle grunde og også af rent konkrete grun- 
de. Det drejer sig om lovgivning om nogle me- 
get væsentlige menneskelige relationer, så jeg 
ville anse det for helt urimeligt, om der blev 
lovgivet i strid med ønskerne hos grønlænder- 
ne selv, og det er altså en forudsætning for os i 
SF, at grønlænderne er indforståede med den- 
ne lovgivning. Jeg har forstået på bemærknin- 
gerne, der er faldet her fra talerstolen, at det er 
de, men under udvalgsarbejdet vil jeg naturlig- 
vis gøre mig bekendt med, også mere konkret 
og gerne i form af en udskrift eller et resumé af 
drøftelsen i Landstinget, om og i hvor høj grad 
de er enige i de lovforslag, der er fremsat her. 

Men indtil videre har jeg altså på grund af 
faldne bemærkninger grund til at tro, at man 
fra Grønlands side er fuldt ud enig, og på den 
baggrund vil vi naturligvis støtte lovforslagene. 

Tom Behnke (FP): 
Jeg har samme udgangspunkt som hr. Gert 

Petersen, og vi mener også, at hvis Grønland 
ønsker visse ændringer i lovgivningen gælden- 
de for Grønland, er det vores holdning, at så 
skal Grønland principielt imødekommes i de- 
res ønsker, og jeg har fundet frem til, at det 
princip gør sig gældende både for lovforslag 
nr. L 182 og L 183, som vi debatterer i øjeblik- 
ket. 

Vi er således for begge lovforslagene. Jeg vil 
benytte lejligheden til at udtrykke glæde over, 
at man i Grønland får en ordning, som jeg ger- 
ne havde set indført i Danmark, og som jeg har 
foreslået indført i Danmark. Men da vi havde 
diskussionen, var der ikke flertal for det. Det 
drejer sig om sager om forældremyndighed, 
hvor sagen i tilfælde af uenighed skal afgøres 
af eller indbringes for domstolene. Den diskus- 
sion har vi haft, og jeg forsøgte at få samme 
praksis til at gælde i Danmark, men det kunne 
ikke lade sig gøre, for det var ikke muligt at 
administrere. Der var mange argumenter for, 
at det ikke skulle være således. 

Men nu bliver det altså indført i Grønland, 
og det er dog glædeligt. Så kan man jo håbe 
på, at nogle af de grønlandske love på et eller 
andet tidspunkt bliver implementeret i den 
danske lovgivning. 

Elisabeth Arnold (RV): 

Det Radikale Venstre kan også tilslutte sig 
de to forslag om ægteskabets retsvirkninger og 
rettens pleje i Grønland. 

Med glæde konstaterer jeg, at både den soci- 
aldemokratiske ordfører og hr. Steenholdt gav 
udtryk for, at det var en sådan lovgivning, 
Grønland trængte til. Hvis det er budskabet, er 
det naturligvis vores klare pligt at imødekom- 
me Grønlands ønsker på området. 

Det fremgår af bemærkningerne, at man har 
afstået fra at trække en lovgivning ned over 
Grønland, som var tilpasset det danske famili- 
emønster, fordi det åbenbart ikke var det, der 
var normen i Grønland. Det er det ved at blive 
nu, det har det måske allerede været længe, og 
så er det naturligvis fuldstændig logisk, at vi 
her siger: Så må de nødvendige lovændringer, 
som vi har fundet rimelige at indføre herhjem- 
me, selvfølgelig også tilbydes det grønlandske 
samfund. Det har ikke været nødvendigt, det 
har heller ikke været praktisk før, men det er 
det åbenbart nu, og derfor tilslutter vi os fra 
Det Radikale Venstres side også disse lovfor- 
slag. 

Glønborg (KRF): 
Ægteskaber er jo en udmærket ting, og for- 

slaget her er bare ét eksempel på, at der nemt 
kan opstå en række problemer, når man vil be- 
give sig ud af ægteskaberne. Det kender vi i 
Danmark, og det kender man også i Grønland. 
Det viser sig altså mere og mere, at problemer- 
ne ligner hinanden, og derfor er det også rime- 
ligt og fornuftigt, at man har fundet frem til, at 
vi stort set kan bruge den samme lovgivning til 
at løse nogle af disse problemer eller afhjælpe 
skadevirkningerne. Så jeg kan på Kristeligt 
Folkepartis vegne give tilslutning til begge lov- 
forslagene, og jeg har bemyndigelse fra Cen- 
trum-Demokraterne til at sige, at også de til- 
slutter sig lovforslagene. 

Justitsministeren (Pia Gjellerup): 
Jeg vil takke samtlige ordførere for en venlig 

og positiv modtagelse af disse to forslag, og 
særligt skal jeg takke hr. Rosing og hr. Steen- 
holdt for de bemærkninger, der kom fra Grøn- 
land om det, som jeg så til gengæld må beklage 
over for hr. Gert Petersen og også over for Fol- 
ketinget som sådan at vi ikke i forbindelse med 
fremsættelsen klart har kunnet medtage, nem- 
lig at der er fuld tilslutning fra det grønlandske 


